

Den næste sag på dagsordenen var:

*Tredje behandling af forslag til lov om forlængelse af statsgaranti i forbindelse med Danmarks deltagelse i det skandinaviske luftfartssamarbejde.*

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 133) findes i tidenden sp. 6147).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslaget vedtoges enstemmigt med 141 stemmer.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

*Anden (sidste) behandling af forslag til folketingsbeslutning vedrørende den af den internationale arbejdskonference i Genève i året 1964 vedtagne konvention nr. 122 om beskæftigelsespolitik.*

(Første behandling af forslaget til folketingsbeslutning (nr. XXXIII) findes i tidenden sp. 3986).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Forslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Forslaget til folketingsbeslutning vedtoges enstemmigt med 142 stemmer.

Formanden: Der vil nu blive givet arbejdsministeren meddelelse om denne vedtagelse.

Den sidste sag på dagsordenen var:

*Første behandling af forslag til lov om Danmarks forvaltningshøjskole.*

(Lovforslaget (nr. 171) findes i tillæg A. sp. 3905, fremsættelsen i tidenden sp. 5471).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Jørgen Peder Hansen: Jeg kan straks på socialdemokratiets vegne give tilslutning til arbejdsministerens forslag. Vi har tidligere mere principielt her i tinget udvekslet synspunkter om forvaltningshøjskolens virksomhed, hvorfor jeg skal nøjes med at vende mig mod enkelte sider af den foreslåede nye uddannelsesvirksomhed.

I den betænkning, der er afgivet af udvalget af 18. april 1967, vedrørende den administrative uddannelse, sættes der fra en enkelt side spørgsmålstegn ved det formålstjenlige i at henlægge en videregående mellemuddannelse for statens og kommunernes personale til Danmarks forvaltningshøjskole. Og man sætter også spørgsmålstegn ved, om skolen alene bør tage sigte på statens og kommunernes personale.

Formanden: De, der ønsker at forlade salen, bedes gøre det i lidt mere stilhed.

Jørgen Peder Hansen: Vi ved alle, hvad vel heller ingen vil benægte, at der som følge af såvel den tekniske udvikling som udviklingen i almindelighed i vort samfund er et overmåde stort behov for velkvalificeret personale i det offentlige tjeneste, et behov, der navnlig er mærkbart, for så vidt angår de mere praktisk-administrative funktioner inden for forvaltningen. Behovet har givet sig udslag i, at der i statsadministrationen finder en ubensigtsmæssig udnyttelse af personalet sted, forstået på den måde at man alt for ofte benytter overkvalificeret personale til udførelse af mere rutineprægede funktioner. Det har man ofte været nødt til, da man simpelt hen hidtil har savnet mulighed for at give det ikke-akademiske personale med en praktisk oplæringsbaggrund en tilstrækkelig administrativ uddannelse.

Man peger i betænkningen på, at nogenlunde det omvendte forhold har gjort sig gældende i den kommunale forvaltning, hvor man ikke har haft nogen større mulighed for at trække på et akademisk personale. Her har man ofte været tvunget til at overlade endog meget store arbejdsopgaver til et personale, der ikke har haft muligheden for at opnå den uddannelse, som i virkeligheden har været påkrævet for at bestride opgaverne. Opgaverne er blevet løst på en